
公布年报和业绩快报的宁波上市公司

证券简称

宁波富邦
东方日升
东方电缆
天邦股份
先锋新材
戴维医疗
广博股份
继峰股份
长阳科技
激智科技
三江购物
创源文化
宁波华翔
宁波联合
兴瑞科技
宁波银行
理工环科
宁波港
康强电子
宁波中百
雪龙集团
君禾股份
江丰电子
锦浪科技
乐歌股份
横河模具
韵达股份
奇精机械
海伦钢琴
香溢融通
波导股份
润禾材料
海天精工
中大力德
宁波海运
GQY视讯
宁波富达
宁波热电
华瑞股份
容百科技
鲍斯股份
美康生物
慈星股份
双林股份

2019年营
收（亿元）

5.17

36.90

180.01

38.74
10.23

14.18
10.10
3.65
6.73

11.39

16.66

5.37
6.31

11.65

23.24

31.45
34.12

营收同比
增长（%）

-29.94

22.03

147.19

-4.10
0.55

-4.36
1.12
14.42
5.56

37.01

20.64

-11.55
-3.20
-8.46

-9.59

-39.10
30.61

2019年归母
净利润（亿元）

1.12
9.80
4.52
1.21
0.31
0.61
0.13
2.98
1.41
0.67
1.56
1.16
9.85
3.20
1.38

137.14
3.11
33.64
0.93
0.41
1.00
0.75
0.63
1.27
0.60
0.10
26.56
0.76
0.52
0.27
0.28
0.51
0.77
0.53
1.66
0.13
4.87
1.19
0.23
0.95
-1.37
-5.65
-7.73
-8.96

归母净利润同
比增长（%）

459.21
321.62
163.74
121.13
115.51
110.05
101.96
80.51
58.86
56.66
39.93
39.28
34.67
28.80
26.04
22.60
21.04
16.56
15.39
12.58
9.30
9.09
7.84
7.22
3.98
3.39
-1.57
-1.77
-4.92
-13.25
-15.67
-22.67
-24.42
-26.88
-29.64
-29.64
-34.80
-45.88
-48.38
-55.46
-213.27
-334.37
-603.78
-1349.46
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资本市场

一季度的资本市场充满了魔幻色彩，在新冠疫情
全球蔓延的情况下，金融市场出现大幅震荡，但A股
市场却相对稳定。

当下正值年报和一季报披露季，上市公司经营业
绩成为投资者关注的焦点。截至目前，已有44家宁波
上市公司公布了2019年度财报或业绩快报，其中40
家公司去年实现盈利，占比9成。26家公司业绩同比
增长，占比近6成。宁波富邦、东方日升、东方电缆、天
邦股份、先锋新材、戴维医疗、广博股份、继峰股份8
家公司2019年归母净利润同比增长超100%。

东方电缆业绩亮眼

日前，在宁波82家A股上市公司中，已有17家公
司公布了去年财报。营业总收入同比增幅前5是继峰股
份、锦浪科技、宁波热电、东方电缆、奇精机械，分别
达147.19%、37.01%、30.61%、22.03%、20.64%。归
母净利润同比增幅前5是宁波富邦、东方电缆、继峰股
份 、 宁 波 联 合 、 兴 瑞 科 技 ， 分 别 为 459.21% 、
163.74%、80.51%、28.8%、26.05%。而如果扣除非经
营性损益后，东方电缆的净利润增幅达170.4%，远高于
首位的宁波富邦。

东方电缆去年业绩之所以如此亮眼，与其三大业务
“海陆并进”有关。2019年财报显示，东方电缆实现营
收 36.9 亿元，同比增长 22.03%；归母净利润 4.52 亿
元，同比增长163.74%。其中，海缆营收14.71亿元，
同比增长37.23%。毛利率44.77%，同比增长14.97%；
陆缆营收 20.79 亿元，同比增长 10.46%。毛利率
11.01%，同比增长3.26%；海洋工程营收1.34亿元，同
比增长97.04%。毛利率19.11%，同比减少31.69%。

可以看出，2019年，海缆及海洋工程营业收入占东
方电缆整体主营业务收入比重增至44%，其营收增幅高
于公司总营收增幅。

电线电缆行业是我国经济建设重要的配套产业，占
据我国电工行业产值的四分之一。随着国内经济规模日
益扩大，城市化进程不断加快，新能源、轨道交通、特
高压、智能电网等领域发展迅速，对电线电缆的需求不
断释放。

东方电缆是国内海缆行业龙头企业，拥有国内最高
端的海底电缆和海洋脐带缆生产基地，是国内唯一掌握
海洋脐带缆技术的企业，在海底电缆等方面优势较大。

除了业务能力不断提升，东方电缆自身的经营状况
也较为良好。以近三年的数据来看，2017年至 2019
年，公司营业收入分别为20.61万元、30.24万元、36.9
万元，营收规模不断扩大。同期，公司净利润分别为
5019.36万元、1.71亿元、4.52亿元，6年间净利润增超
7倍。在研发上面，东方电缆也下足了功夫，近3年研发
费用持续增长，分别达6574万元、1亿元、1.28亿元。

继峰股份去年的业绩也不俗，股价近日更是大幅上
涨，已连续5天涨停。3月30日，继峰股份发布2019年
年报，公司实现营业收入 180.01 亿元，同比增长
147.19%；归母净利润2.98亿元，同比增长80.51%。拟
每10股派发现金股利2.0元(含税)。其中，2019第4季
度营收44.6亿元，同比增长124.1%；归母净利0.8亿
元，同比增长20.5%，扣非归母净利0.8亿元，同比增长
28.5%。

收购格拉默之后，继峰股份全球生产、销售和研发
网络布局趋于完善，公司可参与德系车、美系车、日系
车等全球发包整车厂的业务竞标，并制定了全球业务发
展的战略筹划，完善公司全球范围内的资源配置，实现
业务面向全球的跨越。

格拉默在公告中指出，自今年年初以来，公司一直
与继峰股份开展广泛的合作项目，在购买和制造领域扩
大现有产品组合以实现更大的协同。据悉，3月底，上
述二者签署了第一份在两家公司之间建立全球采购合作
关系的合同，并立即执行。双方预计，这项协议将在未
来几年内为公司节省千万欧元。

值得一提的是，继峰股份所处的汽车零部件行业也
正迎来政策的“春风”。工信部优先支持汽车产业复工复
产，有利于稳定汽车产业链供应，保障产业的正常运
转，并鼓励汽车限购地区适当增加汽车号牌配额，促进
市场消费提质扩容，汽车消费刺激政策有望出台，力保
汽车消费稳定，助力汽车行业回暖。

记者 王婧
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